XVIII. Quibus omnibus adjungenda Scripturæ testimonia putavi, quibus sua illa de supremo Parente somnia stabilire conantur, qui antequam Christus adveniret, omnibus erat ignotus. Hoc enim demonstrare student : Patrem alium, quam universi conditorem, a Christo Domino fuisse prædicatum ; quem etiam, ut ante diximus, ex defectu tanquam fructum effloruisse contendunt. 253 Quod enim Isaias propheta dixit : *Israel vero me non cognovit, et populus me non intellexit* ^b, id ad illius Bythi, qui discerni oculis nequit, ignorationem accommodat. Tum illud, quod est apud Oseam : *Non est in ipsis veritas, neque cognitio Dei* ^c, eodem referendum existimant. Item : *Non est qui intelligat, aut requirat Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt* ^d ; ad eandem Bythi ignorationem transferunt. Illud insuper eo pertinere censent, quod apud Moysen legitur : *Nemo videbit Deum, et vivet* ^e. Etenim Conditorem illi duntaxat a prophetis conspectum fuisse perperam volunt. Istud vero : *Nemo videbit Deum, et vivet*, de majestate illa quæ nec aspici possit, et ignota sit omnibus pronuntiatum affirmant. Verum de summo illo, qui videri non potest, Patre ac Conditore omnium illud ipsum usur pari : *Nemo videbit Deum, facile omnes intelligunt. Idem vero non ad confictum illum ab istis Bythum, sed ad rerum omnium opificem convenire, eumque nec aspectabilem esse Deum, a nobis postea demonstrabitur. Addunt id etiam significasse Daniele, cum ab angelo parabolarum interpretationem velut ignarus postulat. Angelum vero magnum Bythi mysterium celare cupientem ita respondisse : *Vade, Daniel ; quia clausi sunt, signatique sermones, quousque intelligentes intelligant, et albi dealbentur* ^f. Se enim albos illos et intelligentes esse gloriantur.*

Apocrypharum præterea, et adulterinarum scripturarum, quas ipsimet commenti sunt, infinitam multitudinem obtrudunt, quibus imperitis ac germanarum Scripturarum ignaris stuporem objiciant. Quin illud scelerate confictum proferunt in medium : Christum, puer cum esset, litterasque disceret, jubenti, ut assolet, præceptorī, Dic alpha, Alpha, respondisse. Rursum ut beta diceret præcipienti, respondisse Dominum : Tu mihi primum quid sit alpha dicito, tum ego quid sit beta respondebo. Quod illi sic interpretantur, quasi solus quod erat ignotum intellexeret ; idque sub litteræ alpha specie declarare vellet. Nonnulla quoque quæ in Evangelio leguntur, ad eandem formam applicant. Velut quod matri suæ duodecim natus

¹ Adde δέ. ² Iren. οὐ περὶ τοῦ ὑπό. ³ Supplendum ex Iren. παιδὸς ὄντος, καὶ γράμματα μανθάνοντος, καὶ τοῦ διδασ. ⁴ Isa. 1, 3. ⁵ Ose. iv, 1. ⁶ Psal. xlii, 3. ⁷ Exod. xxxiii, 20. ⁸ Dan. xii, 9.

(37) Καὶ οἱ λευκοὶ λευκανθῶσι. In Græco est Καὶ ἐκλευκανθῶσι.

annos respondit : *Nesciebatis quod in iis quæ Patris mei sunt, oportet me esse* ¹? **254** Quem enim nesciebant, inquit, Patrem illis nuntiabat. Quamobrem ut ignotum hactenus Patrem prædicarent, duodecim ad tribus misisse illum discipulos asserunt. Deinde cum alius, *Præceptor bone!* dixisset, eum qui vere bonus est Deum diserte confessum fuisse. *Quid me, inquit, dicis bonum? Unus est bonus, Pater qui in cælis est* ². Cælorum porro nomine Æonas modo accipiendos esse. Quod autem percontantibus : *In qua potestate hoc facis* ³? respondit nihil, sed aliam ejus quæstionem proposuit; declaratum illud eo silentio putant, summum Patrem nullis posse verbis explicari. Velut etiam ita cum locutus est : *Sæpe ego desideravi unum ex illis sermonibus audire, nec qui diceret habui*, aperte, inquit, unum ostendit esse Deum, quem minime illi cognoscent. Ad hæc cum Hierusalem accedens *flavit super eam, et dixit : Si cognovisses et tu, et quidem in hac die, quæ ad pacem sunt tibi : nunc autem abscondita sunt tibi* ⁴ : vocabul isto, *abscondita sunt*, occultari Bythi naturam abstrusamque demonstravit. Quemadmodum et hisce verbis : *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos* ⁵; et : *Discite a me* ⁶, e.c., Veritatis Parentem indicasse confirmant. Quod enim ignorabant, inquit, hoc se illos edocturum recepit. Postremo hanc velut ærcem probationis suæ ac fastigium profertur, quod idem Dominus dixit : *Confiteor tibi, Pater Domine cæli ac terræ, quia abscondisti a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam coram te beneplacitum est mihi. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo : et nemo novit Patrem nisi Filius, et Filium nemo novit nisi Pater et cui voluerit Filius revelare* ⁷. Quibus verbis evidenter hoc ab illo declaratum existimant, quem ipsi Veritatis Parentem temere commenti sunt, hunc antequam Christus venisset nemini fuisse cognitum; contra vero istud colligi, Conditorem ac Creatorem perpetuo manifestum omnibus fuisse. Hæc enim omnia de ignoto illo Parente, quem ipsi prædicant, a Christo pronuntiata non dubitant.

XIX. ⁸ Quod autem ad Redemptionem pertinet, eam neque aspici, neque comprehendi animo posse definiunt; utpote, quæ eorum mater sit, quæ per seque contineri ac videri nequeant. Quare cum inconstans atque instabilis sit, non unam illam ac simplex oratio complecti potest; quoniam ab unoquoque illorum pro suo nutu ac voluntate traditur. **255** Quot enim sunt illius dogmatis ac mysteriorum antistites, totidem et redemptiones esse dicunt. Eninvero totam illam speciem atque pompam ejurandi baptismatis iteratæque illius a Deo generationis gratia, et abjiciendæ fidei a Satana conflictam esse,